
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDES ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 3 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 8 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 8 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais, 
  RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 2444/18. DESIGNAR o servidor CLAUDIO DE REZENDE BARBOSA, matrícula 13501/01, como Tomador de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Urbanismo. (Processo nº. 4174/2018/10) 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo: 3881/2018/03. Requerente: Suelane Camelo de Araujo . 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 08/09 e da manifestação da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 12, INDEFIRO o pedido de readmissão ao cargo público, em razão da ausência de previsão legal que fundamenta o 
pleito exordial. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Processo nº. 1711/2018/03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 1030/1035. 
HOMOLOGO o procedimento referente ao Pregão Presencial nº 18/2018 que será, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em Assessoria na área de T.I.  (tecnologia e informação), sob demanda, com habilitação para assessoria em ambiente 
Microsoft, Linux, bem como, na assessoria em monitoração de servidores de dados, no atendimento e suporte ao usuário de 
infraestrutura de T.I., na manutenção de website, na manutenção em rede lógica e fibra óptica, na manutenção de 
impressoras/copiadoras/multifuncionais/plotters, na manutenção de centrais de alarmes monitoradas, na manutenção em 
telecomunicações e na instalação e manutenção de cabeamento estruturado, de acordo com as demandas propostas pela 
Coordenadoria de Tecnologia e Informação – CTI e Coordenadoria de Telecomunicações – CTE, observando as melhores práticas 
em T.I. (Tecnologia e Informação) e T.E. (Telecomunicações), no âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados e seus órgãos. 
Atendendo assim as necessidades dos órgãos Municipais através da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. 
ADJUDICO o objeto, em favor da SEMAD, consignado à empresa CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 
11.452.317/0001-85, LOTE 1 o valor de R$ 1.339.887,08 (um milhão trezentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
oito centavos), LOTE 2 no valor de R$ 197.369,89 (cento e noventa e sete mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e nove 
centavos), pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do Memorando de Início  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

ATO SEMAD Nº 184/2018. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 15/10/2018 A 29/10/2018 da servidora MICHELLE DINIZ DA SILVA LEAL, Assessor Técnico, do GAP, matrícula nº 
11497/02, fixando o próximo período para 19/11/2018 A 03/12/2018. 

 
ERRATA 

DOQ Nº 426 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1034/ SEMAD/2018- Processo nº 5244/2016/03  – Com base no parecer da Assessoria 
Jurídica/SEMAD, APROVO o parecer conclusivo exarado pela COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
(CPIA), que opinou pelo ressarcimento ao erário dos valores auferidos pela servidora diante da concordância da mesma. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1034/SEMAD/2018- Processo nº 5244/2016/03- Com base no parecer da Assessoria Jurídica/Semad, 
APROVO o parecer conclusivo exarado pela COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, que opinou pelo ressarcimento ao erário dos valores 
auferidos pela servidora diante da concordância da mesma. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração  
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009. 
 

RESOLVE: 
ATO Nº 077/SEMUS/18, DE 11 DE OUTUBRO de 2018. Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o 
Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao 
Médico Neurologista – NATÁLIA HORTA SILVA GONÇALVES - matrícula 11534/01, a contar de 01/10/2018. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº014/SEMOB/2018.  
 
Art 1º - Tornar sem efeito a Portaria 006/SEMOB/2014; 
 
Art 2º - Designar o Assessor Técnico de Infraestrutura Pedro Henrique de Oliveira Ramos, matrícula 13072/01, para responder como 
Fiscal das Obras de reforma geral, readequação das instalações e ampliação da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, 
localizada à Rua Queimados, S/Nº, Bairro Primavera - Queimados, conforme contido no autos do processo administrativo nº 
8723/2013/05, Concorrência Pública nº 08/2013 a contar 01/01/2018.  
 
PORTARIA Nº015/SEMOB/2018. Designar os servidores: Titular - Euclydes de Aguiar Filho, matricula 8657/62, cargo Chefe de 
Gabinete e Suplente - Paulo Leon de Oliveira Neto, matricula 10604/02. Cargo Diretor do Departamento de Projetos e Operações. 
Para compor o Grupo de Análise de Empreendimentos – GAE, voltado para o Programa Minha Casa Minha Vida.  

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Obras (Respondendo) 
 

Atos do Secretário Municipal Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo: 3716/2018/20. Com base no Decreto nº 2.263/18, no despacho da d. Procuradoria Geral do Município às fls.189/191, no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 193/194, HOMOLOGO o procedimento RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, 
através da empresa Força Ambiental Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 20.217.115/0001-40. ADJUDICO o objeto referente ao serviço 
contínuo de limpeza dos logradouros públicos, coleta, remoção e transporte de resíduos sólidos urbanos e de serviços de saúde 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP no valor total de R$ 
1.472.365,42 (Um milhão, quatrocentos e setenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos). Reitero 
as justificativas no processo supra, bem como reafirmo que as providências para apuração de eventuais inconsistências nos autos, 
mencionados pela PGM, e deram causa aos processos de reconhecimento de dívidas, as mesmas findarão com a conclusão do 
procedimento licitatório. 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
Secretário Municipal de Cons. e Serviços Públicos 

 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº002/SEMCONSESP/2018. Designar os servidores: Titular – Luiz Otávio Teixeira de Souza, matricula 8672/03, cargo 
Chefe de Divisão de Recursos Humanos e Suplente – Roberto dos Santos, matricula 8257/02. Cargo Diretor do Departamento de 
Serviços Públicos. Para compor o Grupo de Análise de Empreendimentos – GAE, voltado para o Programa Minha Casa Minha Vida.  

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Cons. e Serviços Públicos 
 

O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso das suas atribuições legais. 
RESOLVE: 

Tornar público às exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 007/2018 do Cemitério 
Municipal de Queimados. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para outro 
cemitério ou cremar, terá trinta dias a partir da data de publicação. Os familiares interessados deverão comparecer a SEMCONSESP 
com RG, CPF e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do familiar sepultado. 
.  

SEP. QUADRA TIPO INUMADO DATA DE 
SEPULTAMENTO 

869A 09 RASA MARIA JOSE BARROS DA SILVA 03/08/2007 

0870 09 RASA VALDECI DE SOUZA SILVA 30/06/2001 

871A 09 RASA SEBASTIAO JOSE DA ROCHA 23/12/2003 

0873 09 RASA MARIA RIBEIRO ROCHA 03/08/2007 

0875 09 RASA DEGAIR GAMA DA SILVA 10/07/2008 

0876 09 RASA ABIGAIL RIBEIRO BONIFACIO 26/08/2008 

0877 09 RASA LAYDE FERREIRA DOS SANTOS 31/08/2006 

0879 09 RASA MARCO ANTONIO TEIXEIRA 20/02/2006 

0880 09 RASA ANALIA DE FREITAS BELTRAO 12/04/2011 

0881 09 RASA MARIA DE LOURDES NICOLAU 21/02/2003 

0882 09 RASA MARIA DE AGUIAR MACHADO 20/02/2006 

0883 09 RASA JOSE DA SILVA 25/01/2006 

0885 09 RASA MESSIAS SILVA SIQUEIRA 01/07/2011 

0888 09 RASA MARCELO PAULINO 21/02/2006 

0890 09 RASA EUNICE DE JESUS TEODOZIO 22/12/1999 

0891 09 RASA JOSE ELIAS DA SILVA 24/05/2011 

0892 09 RASA OSCAR BATISTA DA SILVA 27/02/2006 

0893 09 RASA MARIA ROZA DO NASCIMENTO ARAUJO 09/03/2003 

0894 09 RASA JUAN GABRIEL EUGENIO LIMA 31/07/2009 

0895 09 RASA SEBASTIAO PINTO DE LIMA 27/08/2008 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

0896 09 RASA ELIESER FREITAS RODRIGUES ALVES 12/04/2011 

0897 09 RASA GLAFIRA CARNEIRO DOS SANTOS DO CARMO 20/01/2011 

0900 09 RASA WILLIAMES JESUS DA SILVA 20/02/2006 

0901 09 RASA JACIARA MEDEIROS DOS SANTOS 14/04/2008 

0902 09 RASA ISAAC BAPTISTA DE OLIVEIRA 21/08/2011 

0906 09 RASA DENILDO MARQUES FABRICIO 22/02/2006 

0907 09 RASA ANTONIO CARVALHO MACIEL 19/01/2011 

0909 09 RASA JOSE CUSTODIO FILHO 21/05/2011 

0910 09 RASA OTHAYDE DE CARVALHO PIRES 16/12/2010 

0915 09 RASA MARIA MONICA RODRIGUES DE ANDRADE 20/04/2009 

0917 09 CARNEIRA JOSE ROSA NUNES 30/03/2003 

0922 09 RASA ANTONIO BERNARD LOPES 24/02/2006 

0924 09 RASA JOSE CARLOS DE ALMEIDA 15/04/2006 

0925 09 RASA HELIO DE AMORIM 20/03/2003 

0926 09 RASA DANILO DA SILVA GALVÃO 20/03/2011 

0927 09 RASA ADOLPHO ERNESTO WARDERLEY BORGES 07/04/2008 

0929 09 RASA GENIVALDO OLIVEIRA DA SILVA 20/06/2011 

0932 09 CARNEIRA SEVERINO INACIO DOS SANTOS 21/12/1986 

0934 09 RASA GIL CARVALHO DE MATTOS 20/10/2001 

0935 09 RASA JOAO VIEIRA DO PRADO 04/03/2006 

0936 09 RASA GERALDO FRANCISCO DA SILVA 22/12/2010 

0937 09 RASA JOSEFINA VELOSO PINTO 18/08/2008 

0938 09 RASA JUREMA DOS SANTOS ROCHA 05/03/2006 

0939 09 RASA RAMILO CASSIMIRO DE SOUZA 10/12/2010 

0942 09 RASA PAULO ROGERIO SODRE 31/01/2000 

0945 09 RASA JUDITH BAPTISTA DE SOUZA 01/03/2006 

0947 09 RASA JOSE GUIMARAES TERRA 16/12/2010 

0948 09 RASA PAULO PIO DA SILVA 06/03/2003 

0949 09 RASA ANESIA TEIXEIRA DA SILVA 09/04/2006 

0950 09 RASA JOSINALDO GONÇALVES BARBOSA 04/03/2011 

0951 09 RASA PAULO RICARDO DO SOUTO ALBINO 13/07/2008 

0952 09 RASA ORLINDA DA SILVA BAZETH 20/11/2007 

0953 09 RASA GELSO DE OLIVEIRA 06/09/2007 

0954 09 RASA MARCELO DOS SANTOS QUEIROZ 21/03/2006 

0956 09 RASA EVA GERALDA DE OLIVEIRA 26/05/2011 

0957 09 RASA MARIA JOSE DE OLIVEIRA 22/03/2006 

0958 09 RASA VANDERLEI VERMELHO 19/03/2011 

0959 09 RASA LUIZ GONZAGA DA SILVA 02/11/2010 

0960 09 RASA TALITA DE FREITAS CLAUDIO 10/06/2006 

0961 09 RASA WALDEMAR SOARES DOS SANTOS 06/12/2010 

0963 09 RASA VICENTE DE PAULA SILVA 07/04/2006 

0964 09 RASA CARLOS ALBERTO DUARTE DO REMEDIO 04/04/2006 

0965 09 RASA EDINALDO ANTONIO DE ANDRADE 27/02/2006 

0967 09 RASA JOSE DOS SANTOS FILHO 05/05/2006 

0968 09 RASA SEZENINO PEREIRA DE SOUZA 28/12/2010 

0972 09 RASA MANOEL DOS SANTOS SILVA 27/04/2006 

0973 09 RASA RAIMUNDA FRANCISCA DE SOUSA 08/09/2007 

0979 09 RASA JOAO LUIZ DA SILVA 25/08/2008 

0980 09 RASA ELZA DE SOUZA PIRES 16/06/2011 

0981 09 RASA JEAN MOREIRA DA SILVA 21/06/2006 

0982 09 RASA JOSE FERREIRA DA SILVA 27/10/2007 

0983 09 RASA MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS 15/06/1998 

0985 09 RASA ADÃO DANIEL DA SILVA 31/07/2007 

0987 09 RASA MATHEUS DA SILVA SOBRINHO 28/07/2007 

0988 09 RASA SEBASTIANA MARIA VALENTINO 20/04/2009 

0989 09 RASA CLEBER DE JESUS SANTOS 21/04/2011 

0990 09 RASA CAMILA MENDES SAMPAIO 29/07/2007 

0991 09 RASA GENEROSA DA SILVA MACHADO 29/04/2011 

0994 09 RASA ANTONIO ALVES DE FREITAS 16/08/2008 

0995 09 RASA FRANCISCA MARIA GONÇALVES 28/08/2011 

0996 09 RASA MARIA TEREZA DOS SANTOS 08/04/2006 

996A 09 CARNEIRA MAURO RESENDE 20/05/2008 

0997 09 CARNEIRA OSVALDO OLIVEIRA 04/09/2006 

0998 09 CARNEIRA LUIZ CARDOSO DE ARAUJO 24/04/2001 

1001 09 RASA ADRIANO LEAL 18/12/2008 

1002 09 RASA MARIA TORQUATO PEREIRA 03/04/2007 

1003 09 RASA AILTON SANTOS MUNIZ 23/09/2007 

1004 09 RASA GERALDO PRAXEDES 22/07/2007 

1005 09 RASA DAVID ROGERIO DA SILVA 16/11/2006 

1006 09 RASA ALMERINDA PEREIRA DA SILVA 28/07/2009 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

1007 09 CARNEIRA JOSEFA MARIA DOS SANTOS 23/03/2004 

1009 09 RASA ACIR RAMOS DOS SANTOS 04/06/2011 

1010 09 RASA ELIENAI BARBOZA PEIXOTO 17/07/2004 

1011 09 RASA LUCINEA 26/09/2007 

1012 09 RASA ANTONIO MATEUS DA SILVA 04/08/2007 

1013 09 RASA ANTONIO LUIZ BARBOSA DA SILVA 14/09/2008 

1014 09 RASA ALEX DA SILVA BARBOSA 14/07/2003 

1020 09 CARNEIRA RENATA SILVA BALTAR 12/03/2011 

1023 09 RASA GILSON PEREIRA AVELINO 11/01/2006 

1024 09 RASA ALZIRA MARIA JULIA GONÇALVES 04/03/2002 

1027 09 CARNEIRA MARIA LUIZA ROSA GONÇALVES 19/07/2003 

1029 09 RASA SEBASTIÃO GONÇALVES 29/07/2006 

1030 09 RASA CIRENE MONSORES HIGINO DE SOUZA 02/12/2008 

1031 09 RASA PAULO CESAR DE MEIRELES MOREIRA PINTO 11/07/2006 

1032 09 RASA JOSE SILVEIRA GOULART 14/08/2006 

1033 09 RASA JOSE CARLOS RODRIGUES DE AMORIM 27/08/2006 

1034 09 RASA NEUZA DA ROCHA DOMINGUES 10/07/2006 

1035 09 RASA MARIA JOSE MOREIRA DA SILVA 28/06/2007 

1037 09 RASA ANDRE LUIZ DA SILVA CALAFATE 08/03/2008 

1038 09 RASA JOSE ALFREDO DE OLIVEIRA 02/08/2007 

1041 09 RASA TOBIAS DA COSTA 27/12/2010 

1042 09 RASA SEBASTIÃO AUGUSTO GONÇALVES 07/05/2010 

1043 09 RASA LENICE DA CONCEIÇÃO SILVEIRA LOUZEIRO MACHADO 28/08/2008 

1046 09 RASA IRES ERNESTO DE ANDRADE 21/12/2010 

1049 09 CARNEIRA ROSALVA MARIA DA COSTA 24/03/2012 

1051 09 CARNEIRA NADIR DAS CHAGAS MEDEIROS 30/06/2010 

1053 09 CARNEIRA ANTONIO LEOZINO DE JESUS 31/01/2007 

1055 09 CARNEIRA MADALENA LEITE DE ANDRADE 14/07/2007 

1056 09 RASA HORACIO ANTONIO CORREA 11/08/2007 

1057 09 CARNEIRA OZEAS DA COSTA BARBOSA 26/05/2001 

1058 09 RASA LUIS CARLOS EUZEBIO 17/08/2007 

1066 09 RASA VALDETE DE LOURDES DOS SANTOS 16/08/2006 

1067 09 RASA ILIDIA XAVIER DIAS 26/08/2007 

1069 09 RASA ANTONIO PEREIRA DA SILVA 28/04/1999 

1073 09 RASA AYLTON ANTONIO DA SILVA 08/06/1998 

1075 09 RASA ALMIRA ALVES RODRIGUES 27/07/2007 

1077 09 RASA PEDRO DO AMPARO 06/11/2007 

1079 09 RASA MARIA LUIZA LOPES DA SILVA 28/08/2007 

1080 09 RASA FRANCISCO PEREIRA DE ARAUJO 27/08/2007 

1082 09 RASA PEDRO ROCHA DA SILVA 14/08/2011 

1084 09 CARNEIRA HELENA MARINHO DA SILVA 01/02/2012 

1085 09 RASA HAMILTON VARGAS 25/09/2007 

1086 09 RASA SUELI NOGUEIRA MEDEIROS 31/07/2007 

1087 09 RASA FLORA MARIA DE OLIVEIRA 22/08/2007 

1089 09 CARNEIRA PEDRO DE SOUZA BARBOSA 09/07/2001 

1090 09 CARNEIRA ILZA SCOPONI LOPES 30/10/2009 

1091 09 RASA IONE MORAES MAIA 11/12/2008 

1092 09 RASA GABY LIMA BACKER 01/07/2004 

1093 09 RASA RENAN PEDROSA MOREIRA 01/09/2007 

1094 09 RASA ARLETE SEVERINO DOS SANTOS ASSIS 25/08/2007 

1095 09 RASA PAULO CESAR MARINS DE SOUSA 09/09/2007 

1096 09 RASA MAURICIO DIOGENES 17/09/2007 

1097 09 RASA ANTONIO TOMAZ DA SILVA 25/08/2007 

1098 09 RASA MANUEL GONÇALVES 22/07/2007 

1099 09 RASA LEONARDO DE OLIVEIRA SANTOS 10/09/2007 

1100 09 RASA ELOISA HELENA DIOGO DUMAS  07/09/2007 

1101 09 RASA DERMEVAL GONÇALVES PIRES 18/09/2007 

1103 09 RASA SEVERINO VIEIRA DA SILVA 18/08/2009 

1104 09 RASA GILBERTO DA SILVA 02/10/2010 

1105 09 RASA SILVIO GOMES MACIEL 16/07/2011 

1106A 09 CARNEIRA ALDELINA PAULA DE SOUZA 08/08/2010 

1107 09 CARNEIRA CARLOS HENRIQUE SILVA FERREIRA 08/06/2012 

1108 09 CARNEIRA JOSE BRAZ DE OLIVEIRA 08/08/2012 

1109 09 RASA RAFAEL PAULINO BARBOSA 24/03/2007 

1111 09 RASA FRANCISCA DIONISIO BERNARDO 11/08/2007 

1112 09 RASA MARCOS ALVES DOS SANTOS 25/10/2007 

1113 09 RASA DIONILDA LOPES VAÇAL 27/10/2007 

1114 09 RASA GERALDA DIAS DA COSTA 15/09/2007 

1116 09 RASA RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA 21/08/2004 

1117 09 RASA ANTONIO MARTINS DA SILVA GAIA 01/05/2006 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

1118 09 RASA MARCO ANTONIO RAMPAZIO RIOLFI 17/05/2006 

1119 09 RASA ALCINDO IBRAIM CRUZ 29/09/2007 

1121 09 RASA CREUZA DA SILVA 12/10/2007 

1122 09 RASA ANTONIO TAVARES 29/08/2007 

1125 09 CARNEIRA MAIRA FERREIRA MUNIZ DE ALMEIDA 06/12/2010 

1126 09 CARNEIRA JOHN MAICON ALENCAR DE ARAUJO 05/08/2012 

1128 09 CARNEIRA SONIA LUIZ AGUIAR 04/05/2012 

1129 09 CARNEIRA VALDEMA CIPRIANO BARBOSA 11/08/2007 

1130 09 CARNEIRA EDUILTON PAULA LIMA 18/05/2002 

1131 09 CARNEIRA RAIMUNDO NONATO PEREIRA 08/06/2011 

1134 09 CARNEIRA JOVALDINO DE SOUZA MATTOS 06/03/2008 

1137 09 CARNEIRA MARIA DO ROSARIO LOPES FRANCO 07/05/2012 

1139 09 CARNEIRA MARIA MACHADO DRUMOND 30/01/2012 

1141 09 CARNEIRA RENATO DOS SANTOS 18/06/2010 

1142 09 CARNEIRA DEOCLECIANO DE OLIVEIRA GOMES 28/09/2007 

1142A 09 CARNEIRA OSMAR BATISTA DE OLIVEIRA 19/12/2009 

1143 09 CARNEIRA MARGARIDA MARIA DE ARAUJO 13/04/2012 

1151 09 CARNEIRA IRACEMA PEREIRA 23/09/2007 

1154 09 CARNEIRA ALMERITA DA SILVA TAVARES 08/08/2012 

1156 09 CARNEIRA JOSE EUGENIO DE MACEDO 15/12/2004 

1158 09 RASA CREMILDES ROMEU DOS SANTOS 26/08/2006 

1159 09 RASA MANOEL MARQUES 21/08/2007 

1159A 09 CARNEIRA REGINA CELIA DE SOUZA AMBROZIO 14/09/2003 

1161 09 RASA VERA LUCIA SILVA DE ANDRADE 15/03/2007 

1162 09 RASA CLAUDETE SANTOS VASCONCELOS 19/10/2007 

1163 09 RASA SIVALDO DE DEUS FELIX 17/10/2007 

1164 09 RASA ESTACIO BERLAMINO ALVES 22/10/2007 

1166 09 CARNEIRA MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA DA SILVA GONÇALVES 05/08/2012 

1170 09 RASA JOSUE SEVERINO DA SILVA 02/01/2009 

1171 09 RASA JOSE SEVERO DOS SANTOS 04/09/2007 

1172 09 RASA HILARIO FERREIRA DE BRITO 29/08/1998 

1173 09 RASA JOSUÉ AVELAR DE SOUZA 08/11/2007 

1174 09 RASA JOAO APONILARIO TEIXEIRA 19/02/2008 

1175 09 RASA ITAMAR DE CARVALHO MACHADO 22/03/2004 

1176 09 RASA DIOMAR FERNANDES 31/08/2007 

1176A 09 CARNEIRA MARIA JOSE DE OLIVEIRA CORREA 13/03/2012 

1177 09 CARNEIRA SILVIA MARIA DE OLIVEIRA 05/05/2012 

1178 09 RASA JOAO GOMES DE SANTANA 10/03/2008 

1179 09 RASA SEBASTIÃO VIEIRA 09/01/2011 

1180 09 RASA MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA 08/03/2011 

1181 09 RASA ROSANA DE SOUZA 17/08/1998 

1182 09 RASA JOAO OLYMPIO DE BARROS 06/09/2007 

1183 09 RASA NEUZA NOGUEIRA DA SILVA 15/11/1999 

1184 09 RASA PRESENTINO BARBOSA DA SILVA 01/10/2007 

1186 09 RASA MARIA DE LOURDES LOURENÇO DA SILVA 16/03/2006 

1187 09 RASA ANTONIA FREITAS DE CARVALHO 29/10/2007 

1190 09 RASA EDMEE DE CASTRO SILVA 07/01/2006 

1191 09 RASA DELAIR VENTURA DE SOUZA 01/11/2007 

1194 09 CARNEIRA ANTONIO CARLOS FERREIRA DURAES 03/02/2012 

1195 09 RASA ARLETE NASCIMENTO VAZ 21/10/2007 

1196 09 RASA ELZA RIBEIRO DE OLIVEIRA 12/11/2007 

1198 09 CARNEIRA HELVECIO CLAUDIO DE MIRANDA 28/04/2012 

1200 09 CARNEIRA ROSANGELA FIGUEREDO DE SOUZA BORGES 06/05/2012 

1203 09 RASA MANOEL MOISES DE MENESES 08/11/2007 

1204 09 RASA ALEX DE SOUZA SILVA 19/11/2007 

1205 09 RASA GENISAURIO OLIVEIRA DOS SANTOS 19/05/2008 

1208 09 RASA LUIZ CARLOS MOREIRA DA SILVA 09/01/2011 

1210 09 CARNEIRA MALVINA ROSA LOUREIRO 07/10/1995 

1211 09 RASA ELIAS JOSÉ DOS SANTOS 08/10/2007 

1211A 09 CARNEIRA LUIZ CLAUDIO DE SOUZA GOMES 29/04/2007 

1214 09 CARNEIRA ARADY OLIVEIRA 23/03/2012 

1216 09 RASA ISABEL DE PAULA SPERENDIO 15/02/2011 

1218 09 RASA WALDEMAR PAULO DE OLIVEIRA 25/03/2008 

1220 09 RASA JOSÉ ANTONIO ALVES 17/07/2007 

1221 09 RASA OSWALDO SANTIAGO 09/12/2004 

1224 09 RASA CLEUSA NEVES AMARAL 12/10/2008 

1225 09 RASA JAIR BISPO 16/03/2008 

1227 09 RASA AGILDO TEIXEIRA DOS SANTOS 24/08/2008 

1228 09 RASA MARIA FRANCISCO DE SOUZA CARVALHO 07/07/2008 

1228A 09 CARNEIRA GENI DA SILVA BELLO 30/03/2013 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

1230 09 CARNEIRA ORLANDO JOSE FERREIRA 22/12/2004 

1231 09 CARNEIRA MARINA SOUZA D'AVILA 28/06/2012 

1232 09 CARNEIRA ADELAIDE FRANCISCA ROMANA DA SILVA 16/08/2008 

1233 09 CARNEIRA LUIZA SOARES PEREIRA 02/05/2012 

1235 09 CARNEIRA ALFREDO EDUARDO REIS 13/09/2012 

1240 09 CARNEIRA CONCEIÇAO NAZARIO DOS REIS 03/02/2012 

1241 09 CARNEIRA GERARDO VIEIRA DA SILVA 30/05/2002 

1243 09 CARNEIRA JURACY ROMÃO CORREA 17/08/2012 

1246 09 RASA LUIZ GONZAGA DA SILVA 09/09/2006 

1247 09 RASA MARIA DE LOURDES DA SILVA SANTOS 19/09/2008 

1248 09 RASA MARIA DAMIANA ARISTEMUNHA DE LIMA 26/09/2008 

1249 09 RASA LEA MARIA DO NASCIMENTO 24/11/2008 

1250 09 RASA JOSE ROCHA DE OLIVEIRA 29/04/1996 

1256 09 RASA MARIETA MIRANDA DA SILVA 17/12/2008 

1257 09 RASA TIAGO NASCIMENTO DA COSTA 18/12/2008 

1258 09 RASA ANTONIO CARLOS DA CONCEIÇÃO 20/03/2006 

1259 09 RASA DOMINGOS VITOR 01/11/2008 

1260 09 RASA WALLACE COELHO VERONEZE 25/04/2006 

1261 09 RASA PAULO ROBERTO NASCIMENTO PAZ 06/10/2004 

1262 09 RASA MARIA JOSÉ DE LIMA 23/10/2007 

1264 09 RASA GEORGETE PIRES DOS SANTOS 01/01/2009 

1266A 09 CARNEIRA WALDE CORREA DIAS 26/07/2008 

1267 09 CARNEIRA ALICIA WARNER MUZZI 26/03/2003 

1269 09 RASA ZILDA LOPES MARQUES 10/03/2008 

1270 09 RASA OTAVIO LIMA GONÇALVES 25/10/2008 

1271 09 RASA ASTROGILDA LIMA DE AMARAL DA SILVA 23/12/2008 

1272 09 RASA MANOEL PIO DA SILVA 16/01/2006 

1273 09 RASA NEUZA PAES 29/03/2007 

1274 09 RASA PEDRO ANTONIO PEREIRA 19/04/2006 

1275 09 RASA CELINA MOREIRA DA SILVA 13/01/2006 

1281 09 RASA BENITA RIBEIRO DOS SANTOS 14/07/2003 

1282 09 RASA SEBASTIAO PRETONILHO DE SOUZA 25/01/2006 

1284 09 RASA DEUSEDINO GRACIANO 09/09/2011 

1285 09 RASA FLAVIO MANOEL DA COSTA FILHO 12/04/2008 

1286 09 RASA ELZA MARIA DIAS TIMOTEO 08/12/2011 

1287 09 CARNEIRA BELARMINO ALFREDO DOS SANTOS 21/09/1992 

1291 09 RASA MAURO JORGE DA SILVA 05/08/2008 

1292 09 RASA CARMINDO THOMAZ 11/09/2008 

1293 09 RASA OSMAR RODRIGUES FONSECA 08/08/2008 

1294 09 RASA JANETE REIS DE ALMEIDA 07/09/2008 

1296 09 RASA OZEAS SILVA DA COSTA 22/03/2006 

1298 09 RASA EDESIO PEREIRA DE SOUZA 18/08/2008 

1299 09 RASA COSME LUIZ DA SILVA BRAGA 07/10/2007 

1300 09 RASA ALEX SANDRO DIAS RESENDE 02/05/2011 

1301 09 RASA ALCIDEIA DOS SANTOS NEVES 16/10/2008 

1303 09 RASA DERCI ROSA PEREIRA 08/10/2008 

1305 09 RASA LINA FERREIRA 18/11/2008 

1306 09 RASA ARMINDA MARTHA LIMA 25/04/1996 

1308 09 RASA ANDERSON ARAUJO DOS SANTOS 09/09/2008 

1309 09 RASA VALTER LAURINDO FLORENTINO 29/08/2008 

1311 09 RASA IDRIGUE JOSE DA SILVA 28/08/2008 

1312 09 RASA SEBASTIAO CORREA DE SOUZA 18/11/2004 

1313 09 RASA CARMEN DE PAULA GONÇALVES 06/10/2005 

1315 09 RASA ISOLINA CANDIDA CAROLINO 14/07/2003 

1316 09 RASA LUIZ FERNANDO DA SILVA 13/03/2006 

1318 09 RASA CLEIDE LUCIA DE FREITAS PEREIRA PINTO 16/09/2010 

1319 09 RASA DILZA SILVA DE ARAUJO 25/12/2008 

1321 09 RASA NEIDE MARIA SANT'ANA DE ALMEIDA 20/03/2007 

1322 09 RASA MANOEL BENEDITO 07/03/2011 

1323 09 RASA MARIA DA GLORIA PISNO 22/10/2008 

1325 09 RASA LUIZ FERNANDES DE SOUZA 19/09/2008 

1326A 09 CARNEIRA FLORIANO PEREIRA 17/08/2003 

1328 09 CARNEIRA MARINA CANDIDA CLAUDINO 27/02/1999 

1330 09 CARNEIRA MARIA SOUZA DE AVILA 01/07/2011 

1331 09 CARNEIRA HILDA CORREA CARDOZO 19/11/2010 

1332 09 RASA MARIA ATHAYDE SIQUEIRA 19/01/2012 

1333 09 RASA MARIA JOSE MACHADO DOS SANTOS 19/03/2010 

1334 09 RASA IRACEMA PINHEIRO DA SILVA 15/08/2008 

1336 09 RASA FE BARRETO DOS SANTOS 03/12/2005 

1337 09 RASA LAUGENYRA BERNARDINO PEREIRA 20/12/2008 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

1338 09 RASA ANTONIO FERREIRA DA  SILVA 02/01/2003 

1339 09 RASA JOAQUIM CORREA 05/01/2009 

1340 09 RASA REGINA MARCELINA TENORIO 21/12/2008 

1342 09 RASA EDITE BEZERRA CABRAL 06/06/2005 

1344 09 CARNEIRA GILDA DE ALMEIDA BARBOSA 28/02/2006 

1352 09 CARNEIRA ALCIONE FAZOLO DA SILVA 30/07/2012 

1353 09 CARNEIRA COSME FABRICIO GARCIA LIMA 04/09/2007 

1356 09 CARNEIRA PEDRO ALVES DA COSTA FILHO 15/02/2012 

1357 09 CARNEIRA JUAREZ DA SILVA FERREIRA 12/08/2012 

1359 09 CARNEIRA ANTONIO RODRIGUES 07/08/2003 

1360 09 CARNEIRA AMARILIO DA SILVA PAULO 21/07/2012 

1361 09 CARNEIRA LAURA DAS DORES NEPONUCENO LUIZ 18/11/2005 

1362 09 CARNEIRA FABIO HENRIQUE DA SILVA FAUSTINO 12/06/2012 

1364 09 CARNEIRA JORGE ANTONIO DE SOUZA 19/08/2012 

1365 09 CARNEIRA CLAUDIA MARIA DE JESUS SILVA 20/04/2012 

1367 09 CARNEIRA BENEDICTO PEREIRA DO REMEDIO 09/01/2009 

1367A 09 CANEIRA PAULO CESAR MAGALHAES FILHO 21/08/2008 

1368 09 RASA ALBERTO GOMES FERREIRA FILHO 26/10/2009 

1369 09 RASA MANOEL LEANDRO DA SILVA 27/07/2006 

1370 09 RASA ACTAVIO CORREA BARBOSA 14/07/2000 

1371 09 RASA JOSÉ VIRGILIO DE OLIVEIRA FILHO 26/07/2007 

1372 09 RASA ENES ALVES PEREIRA 02/08/2006 

1374 09 RASA JORGIANA MARTINS DA CUNHA 05/08/1997 

1375 09 RASA IDEZIO CARNEIRO FIGUEIRA 23/07/2006 

1377 09 RASA ANDREIA APARECIDA GONÇALVES AZEVEDO 05/08/2006 

1378 09 RASA MARIA AVENTURA DIAS NOGUEIRA 28/07/2008 

1379 09 RASA MARCIO SILVA LIMA 21/08/2006 

1380 09 RASA ALBERTO MARQUES DE SOUZA 10/11/2010 

1381 09 RASA MARIA LUCIA JUNIOR GONÇALVES DE FREITAS 22/09/2009 

1382 09 RASA EUFROSINA MOREIRA KUCHENBECKER 30/08/2006 

1384 09 RASA ADEVANI RUFINO DOS SANTOS 01/07/2011 

1385 09 RASA VANIR OLIVEIRA DE SOUZA 04/01/2012 

1386 09 RASA CICERO ALVES DE LIMA 04/12/2004 

1387 09 RASA ALESSANDRO CORREA VIZEU 28/11/2007 

1388 09 CARNEIRA JOSE DE SOUZA 01/07/2007 

1389 09 RASA JOÃO TRINDADE RIBEIRO 01/10/2007 

1390 09 RASA ROBERTO CHIERICE DA SILVA 11/03/2002 

TOTAL SEPULTURAS PARA EXUMAÇÃO: 337 

 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETÁRIO – SEMCONSESP 
 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 
Ato nº 011/CME/2018 - O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através 
deste, Publicar a Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação - CME, realizada no dia 17 de Agosto de 2018. 
 
ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
QUEIMADOS. RIO DE JANEIRO, 17/08/2018. 
 
Aos dezessete dias do mês de agosto do ano dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Secretaria Municipal de Educação, situada à 
rua Hortência, nº 6, Centro, Queimados, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação, para leitura da seguinte 
pauta: 1)Grêmio Estudantil; 2)Planos e Cargos; 3)Contratação de Professores; 4)Calendário Escolar (reposição) e 5)Desfile Cívico. 
Estavam presentes, os conselheiros, Claudia Sampaio Mendes Ventura, Cristiana Victorio José, Daniel Alves da Silva, Euciléa 
Barbosa Soares da Silva, Elizabeth Thereza da Silva, Fabiana Mota de Oliveira, Selma da Silva Fuly, a convidada, a professora 
Camila de Freitas Lycurgo, a pedagoga Ângela Fernandes Melo Teixeira, as supervisoras Fernanda Gonçalves Coelho, Milene 
Letícia Bittencourt Ramos e a secretária executiva Conceição Costa Leite Batalha.  A Reunião teve início com a leitura da ata do dia 
três de julho, a qual foi aprovada e assinada pelos conselheiros presentes. Em Seguida, a conselheira e Vice Presidente, Selma da 
Silva Fuly saudou os conselheiros presentes e explicou que, por motivos relacionados à sua saúde, precisou se afastar por algum 
tempo. Dando prosseguimento, a professora Camila de Freitas Lycurgo, atualmente lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
como articuladora de História, do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental, fez um relato sobre a orientação da criação do Grêmio 
Estudantil nas unidades escolares do município de Queimados. Explicou que fez dois contatos com os alunos, o primeiro em cada 
escola, o segundo no Teatro Marlice Margarida Ferreira da Cunha, na Escola Municipal Metodista de Queimados. O objetivo dos 
encontros, foi explicar aos alunos o que era um Grêmio Estudantil, sua função, as atribuições dos membros, a suplência, a 
organização, a fase de criação das chapas, a campanha e a eleição. Mencionou a elaboração do Estatuto do Grêmio Estudantil, do 
folder explicativo, do Regimento eleitoral, da ficha de inscrição e da cédula das eleições. Disse que estamos em fase de inscrição 
das chapas, do dia 20 ao dia 31 de agosto.  Falou sobre a campanha que irá até o dia 25 de setembro e que a eleição acontecerá no 
dia 26 de setembro.  A conselheira Fabiana Mota de Oliveira fez um comentário sobre a sua experiência, como aluna representante 
do Grêmio Estudantil. Para finalizar a professora Camila de Freitas Lycurgo, junto com a sua equipe, responsável pela criação do 
Grêmio, afirmou que o Estatuto será publicado em tempo, antes das eleições. Passamos ao segundo item da pauta, Planos e 
Cargos. A secretária do CME, Conceição Costa Leite Batalha, explicou que foi encaminhado à Secretaria Municipal de Administração 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

- SEMAD, um ofício convite para a participação de um membro da comissão de Planos e Cargos na reunião do CME, para esclarecer 
e dar ciência aos conselheiros municipais sobre o andamento da questão. Infelizmente o convidado não compareceu. O conselheiro 
Daniel Alves da Silva manifestou sua insatisfação sobre a situação mencionada porque não era a primeira vez que o Conselho 
Municipal de Educação havia solicitado a presença de um dos membros da Comissão de Planos e Cargos, do monitoramento do 
Plano Municipal de Educação e o mesmo não estava presente. A secretária do CME, Conceição Costa Leite Batalha mostrou aos 
conselheiros presentes os recebidos dos ofícios enviados, que levaria o caso a Gestão da Secretaria Municipal de Educação e se 
necessário, ao Setor Jurídico da Secretaria Municipal de Educação para buscar outra forma de obter informações e esclarecimentos 
sobre os itens supramencionados. Em seguida sobre a contratação de professores, terceiro item da pauta, a secretária do CME, 
Conceição Costa Leite Batalha passou as informações recebidas da Subsecretaria e da Presidente do CME, Dilcelina Souza da Silva 
Vasconcelos, que por motivos profissionais, não estava presente. Explicou resumidamente, o processo de contratação e disse que 
os professores contratados já estavam lotados nas escolas, em salas de aulas. O objetivo da contratação foi suprir a carência de 
professores em toda a rede municipal. Em seguida passamos ao quarto item da pauta, reposição das aulas. O Conselheiro Daniel 
Alves da Silva com o apoio das supervisoras presentes questionou a reposição que acontecerá no mês de dezembro, depois do 
Natal. Segundo ele, haveria como repor as aulas que foram suspensas nos dias dos jogos da Seleção Brasileira, na Copa do Mundo, 
nos recessos que teremos ao longo do segundo semestre. A secretária do CME Conceição Costa Leite Batalha, disse que este item 
retornará a pauta na próxima Reunião Ordinária do CME, quando teremos a presença da subsecretária. Quanto ao último item da 
pauta, Desfile Cívico, foi informado pela Secretaria Municipal de Educação, aqui representada pelos articuladores, que será realizado 
no dia 7 de setembro,  às  9 horas, com  todas as  escolas,  divididas por  pelotões, no mesmo local do ano dois mil e dezessete. 
Esgotados todos os assuntos da pauta, às dezesseis horas e 29 minutos, os conselheiros  deram por encerrada a Reunião Ordinária 
do CME.  Eu, Conceição Costa Leite Batalha, que secretariei esta Sessão  Plenária  Ordinária, finalizo esta presente ata. A leitura da 
mesma foi realizada no dia vinte e oito de setembro do ano dois mil e dezoito, aprovada e devidamente assinada pelos conselheiros 
presentes. 

Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO Nº 044/2018. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 58ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2018: 
  
PROJETO DE LEI: 112/2018 - MSG. 017/2018 (2ª VOTAÇÃO)       
AUTOR: PODER EXECUTIVO 
ASSUNTO: “ALTERA OS ARTIGOS 2º, 5º, 8º, 11, 14, 23 E 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 064/13, DE 05 DE JUNHO DE 2013 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
Art. 1° - Altera o inciso IV do art. 2º da Lei Complementar nº 064/13, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 2º - ................................................................................................. 
................................................................................................................ 
IV - Zonas Especiais de Interesse Social – ZEIS; 
.............................................................................................................”.  

 
Art. 2° - Altera o art. 5º da Lei Complementar nº 064/13, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 5º - Fica estabelecido o afastamento frontal mínimo obrigatório de 4,00m (quatro metros), para os seguintes 
logradouros públicos representados no Anexo IV desta lei, cujas definições se encontram no Anexo III do Plano 
Diretor: 
 
a) PD 01;  
b) PD 04;  
c) PD 05;  
d) PD 08;  
e) PD 09;  
f) PD 13.  
 
§ 1º - Para os demais logradouros, prevalece o estabelecido pelo Anexo II desta lei. 
 
§ 2º - Nas rodovias estaduais e federais, tubulações de água, óleo e gás, e linhas de transmissão deverão ser 
respeitadas as faixas non aedificandi definidas pelas concessionárias.” 

 
Art. 3° - Altera o art. 8º da Lei Complementar nº 064/13, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 8º - As vias que compõem as Áreas Reservadas – AR, conforme o Anexo VII do Plano Diretor, deverão ter seu 
Plano de Alinhamento regulamentado por legislação específica.” 
 

Art. 4° - Altera o art. 11 da Lei Complementar nº 064/13, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 11 - A Taxa de Ocupação – TO é a superfície edificável do terreno expressa pela relação percentual entre a 
projeção horizontal da área construída e da área do terreno, calculada pela seguinte fórmula: 

 
 
 
 

Taxa de Ocupação = Projeção da edificação x 
100 

                                                Área do terreno 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 431 - Quinta - feira, 11 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

 
§ 1º - As Taxas de Ocupação Básica e Máxima estão previstas no Anexo II. 
 
§ 2º - A Taxa de Ocupação máxima será acrescida de 10% da área total do lote, no caso de construção em lotes de 
esquina, sem prejuízo dos afastamentos mínimos em relação aos alinhamentos”.  

 
Art. 5° - Altera o art. 14 da Lei Complementar nº 064/13, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 14 - A Outorga Onerosa do Direito de Construir será calculada, a partir da seguinte fórmula: 
 
I - para o Coeficiente de Aproveitamento:  
 
CF = ACECA x VT / 5 
 
II - para a Taxa de Ocupação:  
 
CF = ACETO x VT / 5 
 
Onde:  
 
CF  – Contrapartida Financeira (expressa em reais – R$);  
ACECA – Área Construída Excedente, acima do Coeficiente de Aproveitamento básico (expressa em metros 
quadrados – m²);  
ACETO – Área Construída Excedente, acima da Taxa de Ocupação Básica (expressa em metros quadrados – 
m²);  
VT  – Valor Venal do Terreno por metro quadrado, conforme a Planta Genérica de Valores do Município (expresso 
em reais por metro quadrado – R$/m²)”.  

 
Art. 6° - Altera o art. 23 da Lei Complementar nº 064/13, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 23 – Ao infrator caberá o direito de recurso sobre o prazo ou objeto da penalidade. Tal recurso deverá ser 
formalizado junto à Secretaria Municipal de Urbanismo e acostado ao mesmo procedimento administrativo do auto de 
infração, cuja numeração deverá estar indicada no mesmo, em prazo não superior a 30 (trinta) dias, a contar da data 
do recebimento ou ciência da intimação de que trata o artigo 41 desta lei. 
 
§ 1º - Após análise técnica e manifestação preliminar da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Urbanismo 
os autos deverão seguir para decisão final do Prefeito. 
 
§ 2º - Esgotado o prazo, não havendo interposição de recurso por parte do autuado, caberá à Secretaria Municipal de 
Urbanismo o envio dos autos à Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento para emissão da guia. 
 
§ 3º - No caso do cancelamento da penalidade, o infrator deverá cumprir as exigências em prazo não superior a 30 
(trinta) dias, contados a partir do recurso. 
 
§ 4º - O pagamento do valor da penalidade não exime o infrator da obrigação de adequar-se às normas nos termos 
da legislação vigente.  

 
Art. 7° - Altera o § 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 064/13, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 24 - ................................................................................................. 
................................................................................................................ 
§ 2º - Considerar-se-á não impugnada a matéria que não tenha sido expressamente contestada 
dentro do prazo previsto no artigo 23”. 
 

Art. 8° - Ficam alterados os Anexos I e IV da Lei Complementar nº 064/13, que com esta se publica. 
 
Art. 9º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 11 de Outubro de 2018. 
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 


